
O

RÊPÚBLIC D ‘ O E3RAS

• SEÇÃO 1 -J.; PARTEM
DECRETO N9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO IX — N.* 233	 . •CAPITAL FEDERAL
	

EXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 1967

MINISTERIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO
Dg CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR
De 30 de novembro de 1967, defe-

rindo, na forma dos pareceres, o re-
queria° r_os processos números:

.	 Sociedades corretoras
• o) Alterado contratual com mu-
dança de denominação:

.0) Aulorizaçdo para funcionar:
A-67-2.290 — Britival Títulos e Vi-

!Ores Sociedade Corretora Ltda. Sal-
vador (BA).

A4772.603— Escritório Ramos —
Corretagens de Cambio e Titulo LI-
untada. — Santos (SP).

A-67-2.660 — Casval S. A. — Cor-
retores Associados de Valóres — Rio
de Janeiro (GB).

A-67-3.118 — APRO — Sociedade
Corretora de Cambio, Títulos e Va-
Ióres Ltda. — Natal (RN).

• A-674.318 — Elza. Castello — Cor-
retora de Títulos e Valores Mobiliá-
rios — Bentos (SP).

A47-3.448 — João da Silveira Reis
e.- Corretor de Titulas e Valóres Mo-
biliários — Rio de Janeiro (GB).

DESPACHOS DO GERENTE
De 30 de novembro de 1967, defe-

rindo, na forma dos pareceres, o re-
querido. nos procssos números:

Sociedades corretoras
A-87-3.307 — Pôrto & Aranha —

Câmbio e Título Ltda. — Alteração
contratual de 13 de outubro de 1967,
adotada a denominação de Pôrto,
Aranha— Corretora de Câmbio e
Títulos Ltda.

A-67-3.529 — Telles Corrêa & An-
drade — •Câmbio e Titulo Ltda.

—Alteração contratual de 6 de outu-
bro de 1967, adotada a denominação
de Telles Corrêa— Andrade Corre-
tora de Cambio eTítulos Limitada.

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHO DO DIRETOR

De 17 de novembro de 1967, defe-
rindo, na forma dos pareceres, o re-
querido no processo número:

Iestataçdo de agéneta

N9 922-67 — Banco Económico de
São pado S. A., em São Paulo —
(SP).

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE SÃO PAULO

Conselho Administrativo
PORTARIA NO 390-67-CA

O Presidente do Conselho .Adml-
nistrativo, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares dando cum-
primento à resolução tomada na m-
aio de 19 de novembro de 1967, no
processo n9 2.658-66. resolve:	 •

Com, fundamento na Lei n° 1.234.
de 1 de novembro de 1950, e nos seus
decretos regulamentares, manter a
designação de Osvaldo Bergamaschl
e Accaelo Silveira da Costa, Cirur-
giões-Dentistas, níveis =- e 21, res-
pectivamente, com exercido na Di-
visão de Clinica Odontológica, do De-
partamento ?dedico nora executarem,
em caráter permanente e até ulterior
deliberação, todos os serviços radio-
lógicos reclamados pelo Clínica Odon-
tolOglea, cabendo-lhes os beneficias do
artigo 19 do referido diploma legai;

II — As vantagens financeiras, que
retrdagirão até 19 de maio de 1964 —
desde quando subsiste a situação de

fato — sóramte serão devidas quando,
e se, a medida for aprovada pelo Ser-
viço Nacional de Fiscalização da Me-
dicina, nos termos da legislação em
curso.

São Paulo, 13 de noiembro de 1937.
— Paulo Selim Afaluj, Presidente.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DO ESTADO DO R")

PORTARIA N9 235 DE 18 DE
NOVEMBRO DE 1986

O Presidente* da Caixa Económica
Pede:al do Estado do Rio, usando de
atribuições que lhe confere o art. 12.
iZern IX, do Regimento Interno, re-
solve:

Exonerar, a pedido, o Oficial da
Administração. nivel 12-A, Haroldo
011ve Carneiro da Silva, do cargo em
comi.eúo simbolo 7-C, de Gerente da
Agencia de Bom Jesus do Itabapoanit:

Nomear, por indicação do Sr. Di-
retor da Carteira de Depósitos e Pe-
nhores, o escriturário. uive) 10-B. Leey
Gonçalves Barros, para o cargo eia

simbolo 7-C, de Gerente da
Agencia de Bom Jesus de

en — :Vermes da Malta Barcei-
Presiden t e.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Presidente da 'Comissão de Marinha
Mercante, usando da atribuição que lhe
confere o art. 2* do Dicreto n9 60.507,
de 27 de março de 1967, publicado no
Diário Oficial de 28 de março de 1967,
resolve:

N' 5.859 Exonerar Laerth de Car-
valho Ribeiro, do cargo em comissão
símbolo 8-C de Representante em Igua-
pe, lace à extinção da referida Repre-
sentação decontate da Portaria 119 822
de 9-10-67, do Exmo. Sr. Ministro dos
Transportes, e remov•-lo ex officio para
esta Administração Central.

N' 5.860 — Remover e.v officio a
Técnica Auxiliar de Mecanização nivel
9 - Cecilia de Sã Ribeiro, da Repre-
sentação de Iguape, para esta Admi-
nistração Central, em virtude da extin-

	

ção di referida Representação. 	 •

PORTAM DE 1-1 DE NOVEMBRO
DE 1967	 •

O Presidente ãa Comissão de Ma-
lenha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 2' do Decreto

ei• 60.507, de 27 de março de 1967,
publicado no Diário Oficial de 28 de
março de 1967, resolve

149 5.862 Promover c ex offidos,
o Oficial de Administração nível 12-A
Luiz Gonzaga Barreto Correia, desta
Administração Central, para a Repre-
sentação em Fortaleza. 	 José Celso
de Macedo Soares Guimarães.

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 2* do Decreto
n9 60.507, de 27 de março de 1967, pu-
blicado no Diãrio Oficial de 28-3-67.
resolve:

/4* 5.867 .-- Promover, por antigüi-
dade; o Procurador de 3' Categoria, Dr.
Márcio Luiz Borges a 2' Categoria da
mesma carreira, cm vaga decorrente da
aposentadoria do Procurador Dr. Ro-
berto Rangcl Reis, com efeitos a partir
de 30 de outubro de 1967

PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Presidente -da Comissão de Mari-
nha Mercante;-usando da atribuição 'que
lhe contei-e o art. 29 do Decreto nú-
mero 60.507, de 27 de março de 1967
e a Portaria a" . 822, de 9-10-67, pu-
blicados no Diáno Oficial de 28 de
março de 1967 c 12 de outubro de
1967, resolve:

N9 5.870 .— Nomear o Conferente de
Carga nivel 17-B José Ferreira Diniz,
para exercer o Cargo em Comissão de
Agente em Juazeiro. símbolo 8-C, na
vaga decorrente da exoneração do Se-
nhor José Ulisses Rocha. •-• José Celsa
de kfacecio Soares Guimarães.

DEPARTAMENTO. NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO
• DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas .de Ferro, usan-
do da atribuição sue lhe confere o

art. 66, no item 24. do Regimento
Interno e Regulamento do Peigcal
aprovados pelo Decreto n.9 2.090, de
18.1.63, e tendo em vista o que cons-
ta do Proc. n9 1.789-64, resolve:

N.4 487 Expedir a presente por-
taria a Afda Gomes, aposentada, pela
Portaria n.• 435-D0, de 10 de outu-
bro de 1967,. publicada no Mario
Oficial de 18 seguinte, de acórdo com
o art. 178, item III, combinado com
o art. 178, item III. da Lei n. 1.711,
de 28 de outubro de 1952 no cargo
de Escriturário A10 .202.8.A, do Qua-
dro de Pessoal do referido Departa-
mento, fazendo jus, a partir daquela
publicação, ao seguinte provento men-
sal:

NCrt
Vencimento integral do cargo

ocupado . . 	  151 50
Gratific .ção adicionai por

qiinqiiénios de efetivo exer-
cício (10% sem .aquele ven-
cimento)	 15,15

Total	 	  166.65
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Perro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
item 24 do art. 66 do Regimento In-
terno e Regulamento de Pessoal,
aprovados pelo Decreto n.9 2.090, de
18 de janeiro de 1963,

Tendo em vista o disposto nos ar-
tigos 11 e 12 do Decreto-lei n.° 200,



2896 Sexta-feira
	 DIÁRIO OFICIAL	 Seção f — Parte II)

	
Dezembro de 1967

	E l'Anficui-ABEs i	 FUNCIONÁRIOS

e Interior:	 I	 . Capital e Interior:
	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50

NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$ 27,00
Exterior:	 1	 Exterior:

NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

— Os originais, devidamente 
REPARTIÇÕES

,
Capitalautenticados, deverão ser dactilo-I

grafados em espaço dois, em uma Semestre
so lace do papel, formato 22x33: Ano 	
as emendas e rasuras iserão res-I
salvadas por quem de direito. 	 Ano 	

— As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

— As reclamações pertinentes
.atéria retribuída, nos casos de

én-o ou omissão, deverão seri
lormuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

— As assinaturas podem ser
tornadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano.
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas
derão ser suspensas sem prévia,
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a rei.
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de'
trinta (30) dias,

— Na parte superior do ende.
rêço estão consignados o númerd
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti,
ções Públicas serão anuais e de4
verão ser renovadas até 28 de je4
treteiro.

— A remessa de valõres, sem,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

esclarecimentos quanto à sua aplii
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme,
tidos aos assinantes que os soli,
citarem no ato da assinatura,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRITOR GERAL

ALBERTO DE ERITTO PEREIRA

	

oo swalvtoo oa swei.ico.o6as	 CHEFE 0A UEÇÃO Da REDAÇÃO

	

J. B. DE ALMLIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1- PARTE

Õrgeo ecf tirvdo es per beaçbee de edministracão descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS

de 25 d'e fevereiro de 1967 (Reforma
A Uni inistrativa);

Considerando que algumas das
atribuições que foram delegadas ao
lalretcr da Divisão de Fiscalização já
estavam na área da competência dos
Chefes dos Distritos Ferroviários, na
felina das Portarias ns. 49-DG, de
15 de abril de 1983 e 43-DG, de 11
de fevereiro de 1965, recolve:

N.9 438 — Visando a observar a
"Cate:iça° Desemperramento", ora
em execução na Admiln e tração Pú-
bra

I — Fica o Diretor da referida Di-
Iaato de Fiscalização, autorizaua a
Oo r aer ates Chefes dos Dietritos Eer-
roaeees, as seguintes atribuições in-
tleaeles na Portaria n.9 413-DG, de
2e de setembro de 1967:

a) aprovar horários das Bera/ias
de Pairo;

apreaar transtcemaeaes de ess-
e: e o em pt-eadas, postos telegráficos
er	 e!! ibos;

aprovar crueamentos da. ferro-
vles 1;ar estradas de rodagem, de..cle
mie elas Lejam superiores ou interio-
re:-:

el aprovar e homologar os com
treta.; para estabelecimento e uso dos
ei-selas e ramais particulare e , bem
ciem.) os contratos de aluguel e ar-
reei: amentos de próprios das estradas

, de voire;
if — Autorizar, taaubétn, que sejam

dateieelne p la referida Diretoria aS
e. orlas de ferro as seguintes atri-
bit:cies da Panaria 413-DG-67, que
já, estavam delegadas pela circular
ne 21.We-63:

e) aprovar e homologar travessias
elaliecae, teiefemicas, elevadas ou sub-
teieeneas encanamentos de redes de
fretias e esgotes;

— Ficam ratificadas as demais
atrieuições constantes das alíneas 1,
g e h, que poderão ser delegadas no
te-ao ou em parte pelo Diretor da
Dae aos respectivos Chefes de Se-
çees.

'0 Dieeler-Ccrar do Departamento
Nac.:e:lel de Estrada. de F,:rro, uai-
d-, das atribuições que lhe canfere
a letra j) do artigo 3.9 da Lei na-
mero 4.102, de 20 de julho de 1952
bvei cela° o disposto no artigo 12
da Reealarnento Geral dos T..ans-
peetoe lprovade pelo D:crelo mi-

mero 51.813, de 8 de março de 1963,
e tendo cai vista o parecer do Di-
retor da Divisão de Fiscalização, no
processo n.9 11.001-67, resolve:

.9 494 — Aprovar as tarifas que
com esta baixam, rubricadas pelo Di-
retor da Divisão de Fiscalização, para
vigorar nas linhas da Estradas de
Ferro do Amapá. — Alvaro Gomes
Barbosa — Chefe de Gabinete dO
DG.

ESTRADA DE FERRO DO AMAPÁ
Passageiros — Simples — Ida e volta

Tabela A-1 — 1. classes simples
NCr$ — NCr$

De Santana a Serra do
0,35 — 065.

De Santana a Pôrto Platon —
0,2) — 0 35.

De Pôi'to PlatOn a S2rra do Navio
— 0,15 — 0,30.

Tabela A-2 — 2.e classe simples.
De Santana a Serra do Navio —

030 — 0,50.
De Santana a Pôrto Platon —

0,17 — 0,30.
De Pôrto Platon . a Serra do Navio

— 0,13 — 0,20.
Trens Paradores

Tabela A-3 — Classe tinira.
De Santana a Pôrto Platon

0 10.
De Santana a Cupixi — 0,15.
De Santana a Serra do avie) --

0,20.
De Porto Platon a Cupix! — 0,05.
De Pôrto Platon a Serra do Navio

— 0,10.
De Serra do Navio a Cupixi — 0.05.
De Serra do avio a Pôrto Platon

— 0,10.
De Cupixi a Pôrto Plalon — 0,05.
De Cupixi a Serra do avio — 0,03.
De Cupixi a Santana — 0,15.

Prêço Min i712,9

Obs.: Nos preços das paesagens.
acha-se incluído o adicional de 10%
-Quota de Previdência".

Bagagens e Epeomendas

Tabela E 1 — NC:$
De 100 em 100 eia - Bp. 2,00.-

Animais
Tabela D-2 — Bp. 0,80.
Tabelas D.3 e B.4 — Bp. 0,25.
Tabelas D.5 e D.6 — Bp. 0,10.
Tabelas D.7 e D . 7.A — Bp. 020.

Mercadorias
Tabelas C.1 a C.7 e C.15 — Bp.

1,00.
Tabelas C.8 a C.14 — Bp. 0,50.
A razão quilométrica será de 10 km

o péso arredondado de 50 em 50 kg.
Obs.: 1) nos preços acima, acha-se

incluido o adicional de 10% da Quota
de Previdência;

2) nos tabelas de bagagens, en-
corliendas e de mercadorias, os se-
guintes produtos gozarão de um des-
conto especial de 50:

Arroz com casca.
Arroz beneficiado.
Bananas.
Batata Dôce.
Castanha do Pará.
Carvão vegetal.
Cipó.
Farinha de mandioca.
Frutas fresca ou verde.
Milho em grão.
Milho em espiga.

Divisão de Fiscalização
PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO

DE 1967
O Diretor da Divisão de Fiscaliza-

ção, no uso das atribuições que lhe
confere o item 24, do art. 68, do Re-
gimento Interno e Regulantento de
Pessoal, dêste Departamento apro-
vados pelo Decreto n9 2.090, de 18
de janeiro de 1963, resolve:

N9 4 — Determinar que o Enge-
nheiro Luiz Melehiades Nobre, Assis-
tente desta Divisão, responda, tam-
bém, pela Chefia da Seção de Fis-
calização Tarifária nas faltas ou
impedimentos eventuais de seu titu-
lar, devendo a presente portaria vi-
gorar a partir desta data. — Casar
Bastos Matta e Silva,

39 Distrito Ferroviário
Retificação

Na publicaeao da Perlaria n e 75-
Die de 13 de novemaro de 1967, no

Diário Oficial, Seção 1 — Parte II,

ide 29 de novembro de 1967, onde se lê:'
'Engenheiro da 29 FIDF-3. leia-se: En-
genheiro Residente da 2 e RDF-3.

CEPARTAMENTO NACIONAL 1
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17.10.58 resolve:

NO 2.632 — Tornar sem efeito a
Portaria n9 61 — Nrn, de 15.2.67,
publicada no Diário Oficial, de 13 de
março de 1967, que nomeou, em vaga
criada pelo Decreto n9 51.162, de 7 de
agõsto de 1961, Iranice Cunha° do
Mello, para exercer o cargo de Es-
crevente-Datilógrafo, código AF
204.7, do Quadro de Pessoal Parte
Permanente desta Autarquia.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagton, de
acôrdo com as. atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII,
do artigo 142, do Regimento aprova-
do pelo Decreto n9 4.656, de 17.10.58,
combinedo com o artigo 79, do De-
creto ne 48.127, de 19.4.60 resolve:

NO 2.634 — Designar o servidor
Raimundo Gomes de Araújo, matrl-
eula rie 2.040.981, pertencente ao
Quadro de Pessoal — Parte Especial
desta Autarquia, para -exercer a fun-
ção gratificado, símbolo 7-F, de Che-
fe da Seção de Equi pamento (SRM-1)'
do Serviço de Equipamento e Material
(S.E.M.), do 19 Distrito Rodoviário
Federal.

NO 2,636 — Dispensar o Patrulhei-
ro Nivel 14 Luiz Aurélio Teixeira
Vasques, matrícula iee 1.091.840, per-
tencente ao Quadro do Pessoal Par-
te Esepciol desta Autarquia, de Subs-
tituto do hefe da Seção de Policia
(S. Tr. D-3) do c de Trânsito
Distrito (S. Tr. D,) do 89 Distrito
Rodoviário Federal, em suas faltas
ou impedimentos eventuase.

NO 2.637 — Designar o Engenheiro
Verdi Dantas Nôbrega, matricula nú-
mero 2.144.524, amparado pela Lei
n9 4.069-62, para exercer a função

Navio —



Sexta-feira 8
	

DIÁRIO °MIAU *(SeçAd
	

Dezembro de 1967 2897
•

COMISSÃO
DE FINANCIAMENTO
. DA PRODUÇÃO

• PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Diretor-Executiva da Comissão
de Financiamento da Produção, no
uso legal de suas atribuições, resolve.

N9 322 — Exonerar, a pedido, a
partir da presente data, o Dr. Paulo
Viniclus Weber Figueiredo, das fun-
ções de Chefe de Gabinete da Dire-
toria Executiva desta Comissão, de-

• Signado pela portaria CFP-DE n9 96.
de 14-4-67.

N9 323 — Designar Augusto Cezar
da Fonseca, para exercer as funções
de Chefe de Gabinete da Diretoria
Executiva desta Comissão, atribuin-
do-lhe a Gratificação de Represen-
tação de Gabinete. conforme Porta-
rias CFP-DE n9 13, de 12 de janeiro
de 1967 e 84, de 13 de abril de 1987.

NO 324 — Exonerar a pedido o Se-
nhor Enio Cursino dos Santos, a par-
tir de 30 de novembro de 1987, desig-
nado pela Portaria CFP-DE-SA nú-
mero 173, de 5 de maio de 1967. Para
exercer as funções de Diretor da Di-
visão de Contrede de Estoque do De-
partamento de Operações desta CFP.

N9 325 — Dispensar Sérgio Paulo
Nóbrega de Lima, das funções de As-
sessor da Divisão de Contrede de Es-
toque do Departamento, de operações
desta Comissão, designado pela Por-
taria CFP-DE-SA n9 148, de 2 de
junho da 1967. •

149 326 — Designar Sérgio Paulo
~rega de Lima, para exercer a fun-
ção de Diretor da Divisão de Con-
Cede de Estoques do Departamento
de Operações desta Comissão, atri-
buindo-lhe a Gratificação de Repre-
sentação de Gabinete, prevista na
Portaria cFP-DE n9 13. de 12 de
janeiro de 1967. — José Eugénia
Branco Lefévre.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRARIA

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO
DE 1967

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária — IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra en" do art. 34 do Regulamento-
Geral, aprovado pelo Decreto n9 55.889
de 31 de março de 1965, resolve:

N9 571 — Coneeder exoneração a
Falconete Cavalcanti Fialho do cargo
em comissão de Chefe do Centro Re-
gional de Cadastro e Tributação, de
Brasília — CR-2 por ter sido indi-
cado para manta comissão.

NO 572 — Conceder exoneração a
e'rencisco Saraiva alarkins do cargo
em comissão de Delegado Regional do
LERA, no Estado do Rio de Janeiro.

NO 574 — Nomear Falcone:e Cavai-
canta Fialho para exercer o cargo em
conlissãO, Simbolo CC-2, de Delegado
Regional do IBRA. no Estado do Rio
de Janeiro.

ria Geral, em MOA faltas ou impe-
dimentos eventuais.

NO 2.840 — Designar o servidor Luiz
Bulcão Cardoso, matricula 2.084.985,
amperado pela Lei 4.089-62 desta Au-
tarquia, para substituir o Chefe da
Seção de Transportes (S. Tr. D.-1)
do Serviço de Trânsito Distrital do
29 Distrito Rodoviário Federal. em
suas faltas ou imparmentos even-
tuais. — Eliseu Resende.

NO 575 — Nomear Sérgio Ludovico
Bertoni para exercer o cargo em co-
missão Símbolo CC-2, de Chefe do
Centre; Regional de Cadastro e Tribu-
tação de Brunia, CR-2. — Coar
Reis de Cantanhute Almeida.

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO

DE 1987
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA.
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890: de
3. de março de 1965, e tendo em vista
o contido no Processo n9 INDA-
11.805-67, e seu apenso, resolve:

NO 858. — Designar Carlos Augusto
Melo Carneiro da Cunha. Dactilógra-
fo. uivei 7-A, para exercer a função
gratificada. simbolo 1-F, de Chefe da
Seção de Levantamentos e Arrecada-
ção da Delegacia Regional do INDA,
no 'Estado do Piauí, conforme tabela
aprovada pela Deliberação 119 223, de
14 de junho de 1968, ratificada pela
Deliberação n9 800, de 5 de agasto c.
.198d, do Conselho Diretor, até que
seja aprovado pelo Poder Executivo o
Quadro de Punções Gratificadas, fi-
cando, em conseqüência, dispensado
da função gratificada de Assistente
do Serviço de Transporte, dos Servi-
ços Gerais de Administração, da
Coordenação Administrativa, deste
Instituto. — Jerbninto Dix-Huit Ro-
sado Mata.
PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO

DE 1987
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965, resolve:

NO 888 — Dispensar, Anate There-
zinha de Freitas, Dactilografa uivei
7-A, da função ' gratificada, aimbolo
5-F de. Chefe do 'Setor Técnico SI-
DE11-1, da Sedo de Promoção e Di-
fusão, da Divisão de Crédito Rural,
do Departamento de Cooperativismo
e Extensão Rural, dilate Instituto.

N9 889 — Dispensar, José Atfonso
Sampab Barbosa, DactilOgrato, nivel
7-A, da função gratificada, simbolo
1-F de Chefe da Seção de Promoção
e Difusão, da Divisão de Crédito Ru-
ral, do Departamento de Cooperati-
vismo e Extenso Rural, deste Insti-
tuto.

N9 890 — Dispensar, Léa Marques
Cerdoso da Silva, Dactilógrafo, nivel
7-A, da função gratificada, simbo/o
7-F, de Chefe do Setor de -Adminis-
trado da Divisão de Crédito Rural,
do Departamento de Cooperativismo
e Extensão Rural, deste Instituto.

NO 891 — Dispensar, Mário Barbedo
de Sonsa, Escriturário, /live! 8-A, da
função gratificada, mbolo 5-F. de
Chefe do Setor Técnico S2-DER-2,
da Seção de Estudos e Levantamen-
to, da Divisão • de Crédito Rural do
Departamento de Cooperativista e
Extensão Rural, deste Instituto.

NO 892 — Dispensar, Arlette .Neves
Teixeira, Escrevente-Dactilógrafo, ni-

Ereção, uivei 17-A, da tunda gratifi-
cada, simbalo 1-F, de Chefe da Seção
d Estudos e Programação, da Divi-
são de Metodologia e Coordenação,
do Departamento de Cooperativismo e
Extensão Rural, déate Instituto. —
Jeránimo Dix-Huit Rosado Mala.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Item II da Lei n9 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1085, Francisco Manias.
Protasor Catedrático, uivei Especial,
Integrante do Quadro Unice) de Pessoal
desta Universidade lotado na Facul-
dade de Ciências Econômicas. —
nato de Alnzelia Braga. Vice-Reitor,

	respondendo pelo expediente. 	 .

PORTARIA DE 20 DE NOVEMBRO
DE 1967	 •

O Reitor da Universidade Federai
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatuárias e tendo em vista
o que consta do Processo no 18.937-63

Reitoria, resolve:
NO 515 — Conceder a gratificação

prevista no art. 145, Item V da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, régulamentada
pelo Decreto no 47.783 de 10-2-60 e
tendo em vista o disposto no art. nu-
mero 14 da Lei n9 4.883-85 na pua.
centagem de 25% aos servidores abai-
xa discriminados, integrantes do Qua-
dro Dulce de Pessoal desta Úniversi-
dade, lotados na Imprensa universitá-
ria desta mesma Universidade:

1 — António Edson Rodrigues,
pressor uivei 8-A.

2 — Moeres Carielal. Oficial de Ad-
ministração, uivei 12-A.

3 — Antônio Nogueira do Nasci-..
mento, Encadernador nivel 12-A.

4 — Armando Moreira de Oliveira,
Impressor, nível 8-A. — Fernando -
Leite.

gratificada, siatbolo 1-F, de hefe da
Residência (R-14/3). sediada em Ma-
caíba, sob a jurisdição do 14 9 Dis-
trito Rodoviário Federal.

NO 2.639 — Designar a Escriturá-
ria Nível 10 Laura Rosa de Nazaré
Gameiro Bastos, matricula número
1.164.903, pertencente ao Quadro de
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia., para substituir a Secre-
taria do hefe do Gabinete da Direto-

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

vel 7, da função gratificada, Simbolo
9-F, de Secretária da Divisão de Me-
todologia e Coordenação, lo Depar-
tamento de Cooperatvismo e Exten-
são Rural deste Instituto.

NO 893 — Dispensar, Maria Steila
L Carvalho Lustosa, Técnico de MI-

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral do Ceará no uso de sucia atri-
buições legais e estatutárias e tendo
cão vista o que consta do Processo nú-
mero 18.274-87 — Reitoria, resolve:

N9 511 — Aposentar, de acórdo com
o art. 118, item II combinado com o
art. 181, item II da. Lei no 1.711 de
28-10-52, e de acbrdo com o art. 53,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO
DE 1987

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro e o Reitor da Uni-
versidade Federal da Bahia; no uso
de suas atribuições e de conformi-
dade com o art. 29 da Lei n9 4.881-A,
de 6 de dezembro de 1985, resolve:

N9 1.286 — Transferir Wanda Rld
beiro Keller da Silva, Professor As-
sistente do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Bailia para
o cargo de Professor Assistente, 	
EC-503.20, do Quadro t7nico de Par
soai da U.F.R.J., baixado com o
Decreto n9 60.455, de 13 de •março
de 1967, publicado no Diário Oficial
de 20 de abril do mesmo ano.

UNIVERSIDADE-7 FEDERAL
DO CEARÁ

•
PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO

DE 1967

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E 'DO COMÉRCIO

N.9 1.832 — Tendo em vista o
Oficio AV/CiAti/n, 581, de 22.8.67. do
Ministério da Indúltria e do Comer-
ciu e,

Considerando que pela Ordem P.
116/1.800,. de 28.11.88, a Administra-
ção do IBC, recebendo o oficio 'do
Juizo da 2.9 Vara da Fazenda Públi-
ca de n.9 945-56, de 10.11.86, que
concedeu Mandado de Segurança aos
funcionários deste Instituto Maria
Romitti, Arnaldo Brandão, Paulo da
Silva, José Dalton Alves Furtado,
Grijalva Gomes Nunes Pires, Carlos
Alberto Guedes e Maria Latira Cata-
m= Barros, determinou o cumpri-
mento da referida decisão, do que
redundou na revalidaçao, quanto aos
citados funcionados, da Ordem P.
no 2.129, de 22 de novembro ae 1965
que os enquadrou como Procuradores
de 3.9 categoria desta Autarquia;

Consideranlo que a Administrado
do IBC, em assim agindo, nada mais
fez que cumprir , uma decisão judi-
cial, que não trazia no seu bôjo qual-
quer restrição quanto ao seu cumpri-
mento imediato;

Considerando, todavia, o recebimen-
to, agora ,do oficio AV/OM/n, 587,
do Ministério da Indústria e do Co-

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

•
PORTARIAs. DE 14 DE NOVEMBRO

DE 1967
O Presidente da Diretoria do sns-.

tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N.9 1.835 — Remover da Agencia
de São Paulo para a do Rio, o Agre-
gado ~bola 5-C,( Jamyr Franco,
mediante a percepção da ajuda do
custo regulamentar, equivalente a 3
(três) meses de seus vencimentos e,

'Investi-lo no cargo, em comada de
Agente da Agência do Rio, simboto
'2-C.

N.9 1.837 — Dispensar do cargo,
em comissão, de A.ssistente Técnico

mércio, no qual, em anexo, se remete
a. esta Autarquia parecer do Senhor
Consultor-Geral da República, de 21
de julho de 1967, aprovado pelo Ex-
et:entesem° Sr. Presidente da kte-
PÚbliCa;

Considerando que de acôrdo com o
referido parecer, não obstante se de-
clare que se abstém de tecer consi-
derações- Obre o mérito da questão,
mesmo porque a matéria" esta sue
nultce, concaue-ae por que nau es-
taria nem esat o Instituto Brasileiro
do Café obrigado a restaurar os atoe.
objetos do mandato de segurança em
apreço,. tendo em vista. o que dis-
põe a Lei n9 4.348. de 28.6.64;

Considerando que o referido pare-
cer. mereceu aprovaçao uu .wnuo.•
Sr. Presidente da República, obri-
gando a Administração da Autarquia
a lhe dar o devido cumprimento.

Tornar sem efeito a Ordem P.
66/1.800, de 28.11.68, o que implica
em sustar os efeitos da Ordem P.
1.129. de 22.11.65, acima citado, até
que a macerai :Als utsa-.4..avait...ute
apreciada pelo Poder Judiciário, para
então dar-se cumprimento ao julgado..



" 2898 Sexta-feira b 1514A16-RIViAtir -(81nÉto 1 -- Parte II) Dezembro de 1967

de dest.imbro de 1967 até 5 de janeiro \ ria e pensões e do advento da Re-
de /368,	 inclusive,	 Improrrogável- I forma Administrativa, objeto, respec-
mente.	 vemente, a 'Lei n° 5.107, de 13 de

Parágrafo único. Será considerada setembro de 1966, do Decreto-lei nú-
como data de embarque aquela que mero '72, de 21 de novembro de 1966
estiver consignada na "guia de em-
barque" respectiva corno a de salda
da navio transportador do porto nia-
sileiro de origem da exportação.

Art. 3. 9 O valor da eventual inde-
nização por garantia de Preço seia
cateulado com base na maior dife-
rença veriricada entre o preço ex-
dock, em New Yot'lc, do café Samoa
4 na data do registro da operação no
instituto Brasileiro cio Cate e a me-
das movei aritmética da Mesma ca-
cação tomada por períodos de 10
(dez) dias Cmsccutivos de mercaao
entre 8.1.68 e 15..3.68.

Parágrafo. -.11C3. Fica estabelecido
que o último perlado de contagem
iniciar-se-a 10 (dez) dias de merca-
do anteriores ao dia 15.3.63 , inclu-
sive.

Art. 4.9 As operações já registra- o
das, por embarcar ate 5.1.68, esta-
rão cobertos pelo reune estabeltettio
ria presente Resolução, porém, as
"Declarações de Vendas" cafre:ai:ai-
dentes selim. para efeito de incieni-

. zação, consideradas como registrada;
em 1.12.67.

Art. 5.9 Imediatamente após 15
da março de 196i3 serão calculados os
eventuais vaiares de indenizações por
garantia de preços e expedidos os
respectivos avisos cie crédito a tavoi
dos importadores beneficiários.

.Art. 6Y Os avisos de crédito re-
feridos no art. 5.9 sõmente poderão
ser utilizadas, de unia única vez, pa-
ra pagamento de novas compras di-
retas de café. no Brasil, através dos
canais normais de comércio.

Art. 7Y O prazo de embarque Lies
cafés adquiridos por utilização de
avisos de crédito será de 90 (noven-
ta; dias da data de einissáa dos c,-
tados avisos.

Art. 89 Os avlscs de e. t'. 	 sei..
emitidos em dólares; todavia, /leda
impedira que os beneficiarias os uti-
lizam paia contratar suas compras
de café, no Brasil, em terceiras moa-
das, respeitadas , as limitações das
opetações conduzidas em cavaas
sclearing".

Parágrafo único. Nos casos de avi-
seis de crédito re.sultantes de expor-
tação para a Argentina, os mesmos
deverão ser utilizados exclusivanirnte
em novas vendas diretas r:r a u :a-
ferido pais.

Art. 99 Os av; , ! a de e. e..;	 •,e•
cWrão ser utilizados parir cobertura

do Agente dí Agência de Paxanaguã,
aimbolo 5-C, o Escriturário nível 10,
Norton Alves.

N.9 1.838 - Remover da Agência
de Paranaguá para esta Administra-
ção Centrai-De;u, o E.,,cácurario n.-
vel 10, Norton Alves , mediante o pa-
gamento da ajuda de custo regula-
mentar, equivalente a 3 (três) meses
de seus vencimentos, mais as neces-
sárias passagens e, investi-10 no car-
go, em comissão, de Assistente Téc-
nico do Chefe-Geral do Departamen-
to de Contróle da Comercialização,
simbolo 5-C.

N.° 1.839 - Remover da Divisaa
de Relaçoes Publicas -- Daca para a
Secretaria-Geral - SG. o Assiste.nte
de Administração nível 14, Manoel
Pontual Machado e, designa-lo para
exercer as funções de Auxiliar, jun-
to à referida Secretaria, mediante a
percepção da gratificação de Repre-
sentaçao ue Gdainete, no vaaa: tie
Mira 220,00 (duzentos e vinte cru-
zeiros novos) mensais.

N. 1.841 - Remover do Departa-
mento de Contrõle da Comercializa-
ção - DCC para o Gabinete do Di-
retor Oswatclo Cruz Lisboa, o Agre-
gado, =bolo aamo dainp_sta
Motetzohn, e, designá-lo para res-
ponaer pelo cargo, em comissao ae
Assistente Técnico do referido Dire-
tor, símbolo 4-C. Cessam, em con-
seqüeincia, os eeio	 aa aoi diria
DAD.67-117, de 27.9.67.

N.9 1.842 - Dispensar do cargo em
comissão, de Assistente Técnico da
Divisão de Relações Públicas, o Téc-
nica de Contabilidade Lucinia de Oli-
yeira Soares.

N.9 1.843 - Remover do Gabinete
do Diretor Osivaldo Cruz Lisbiaa para
a Divisão de Relações Públicas, o
Reciator nível 20, Benedito °atavio do
Amaral, e pavesti-lo no cargo, em co-

lai/5E0.0, de Assistente Técnico elo
Cheie-Geral da Divisão de Relações
Públicas, símbolo 5-C. - Horaew
&vazo Coimbra.

RESOLUÇAO N.9 426

A Diretoria do Instotuto Brasileiro
do Café, na conformidade das atri-
buições que lhe confere á Lei núme-
ro 1.779, de 22.12.1952, e tendo em
vista a aprovação das autoridades
mun;:tárias, resolve:

Art. 1.° Aos importadores , no ex-
terior, será concedida urna garantia
de preços sôbre suas compras dire-
tas de café, no Brasil.

Art. 2.9 A garantia a que se refe-
re a presente Resolução cobrirá ex-
clusivamente as operações que estive-
rem ou que venham a ser registradas
no Instituto Brasileiro do Café e
cujos cafés sejam embarcados de 1.9

e do Decreto-lei n9 200, de 25 de fe-
vereiro do corrente ano;

Considerando em conseqüência, a
cenveniência de redistribuir os recur-
sos orçamentários existentes de ma-
neira a melhor atender à realização
dos trabalhos técnicos e à execução
dos serviços administrativos, e

Considerando, mais, á constar no
orçamento analitico do IBGE, como
unidade oeeitir entária, determinada
rubrica cuja adoção se apresenta im-
prescindível para boa ordem dos ser-
viços do mencionado Conselho, re-
solve:

Art. 1 9 Autorlar que a Secretaria-
Geral celssifiq•le juntamente com o
salário do pessoal temporário (itens
1 9 e r do art. 39 do Decreto-lei nú-
mero 50.314, de 4 de março de 1961)

dispandio do conselho, a titulo de

3.0.0.0
3.1.0.0
3.1.1 O

01.00
01.01
01.04
0±.09

Fundo de Garantia do Tempo de
Serviço, relativo a êsse mesmo pes-
soal.

Art. 29 Adotar no quadro analitic0
da despesa do Conselho - em Servi-
ços de Terceiros, Outros Serviços de
Terceiros - o item sete (7), Serviços
e Tarefas de Caráter Temporário, Es-
porádicos e de Urgência, já existente
no orçamento do Instituto, para
atendimento da despesa com o pessoal
eventual, por serviços prestados, de
que trata o Decreto n9 53.630, de ta
de janeiro de 1966.

Art. 39 Autorizar que a Secretaria-
Geral leve à conta da dotação ati-
nente ao Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Industriarias, constan-
te do orçamento, as contribuições do
Conselho, como empregador, ao re-
cém-criado Instituto Nacional de
Previdência Social.

Art. 49 Autorizar a Secretaria-Ge-
ral a efetuar no atual orçamento do
Conselho as transposições seguintes:

NC4

31 . 000,00
-

31 000 00

95.000.00

148. 000.00
16 000 CO

259.000.00

12 1100 00

parcial, por co 	 L' ilO
compras de café, no Brasil. de valor
superior ao das indenizações.

Rio de Janeiro, 1. 9 de dezembro de
1907. - Orlando Mastrocola Eras,
Preidente em exercício.

3.2.0.0
3.2.7.2

05
3.2.7.3

01
02

4 0.0.0
4.1.1.0
4.1.4.0

10.00
01

DESTAQUES

- Despesas Correntes
- Despesas de Custeia
- Pessoal
- Vencimentos e Vantagens Fixas
- Vencimentos 	 	 25 C00.00
- Auxílio p;Diferença de Caixa 	 	 20 000(10
- Gratificação de tempo integral 	  4,70.090.00

- --
Total 	  415. coe 00

3,1.2.0 - Material de . Consumo
14.00 - Material n/fotografia filmagem, radiografias, grava-

ção, radiofonia c telecomunicações 	

Total 	
3,0 - Serviços de Teraeiros

02.00 - Passagens, transportes de pessoas e de suas baga-
gens; pedáados

07.00 - Serviços de divulgação, impressão e de encaderna-
ção 	

10.00 -- Locação de bens maveis e imóveis 	

Total 	
- Encargos Diversos

07.00 - Levantamentos especiais em cooperação c/entidades
nacionais e catrangeiras 	 	 10.000 00

------- --
Total 	 	 10 . 000.00

- Transferências Correntes
- Entidades Nacirnale
- Outras Entidades Federais:
- Entidades Estaduais
- Assistência aos órgão: Begiona s di C.N.G. 	 30.900.00
- Outras entidades Estaduais 	 	 la 01)0.00

-------
Total 	 	 58 000.00

- DespesaS de Capital
- Invest:mentos
- Material Permanente
- Outros Materiais da Usa Duradouro
- Material p/Cattografia de Gabinete 	 	 48. 000.00

SUPLEAiENTAÇÕES

MINISTÉRIO
' DO PLANEJAMENTO E
CCXDRIDENJAÇÃC> GERAL.

JAISTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA
E ESTAM-Mi'

Conselho Nacional de Óeografia

Diretório Central
RESOLUÇAO N9 '706, DE 11 DE

JULHO DE 1967
O Diretório Central do Conselho

Nacional de Geografia, usando de
suas atribuições,

Considernado• o preceituado no §
19 do art. 89 da Lei de Meios, de nú-
Mero 5.189, de- 8 de dezembro de
1966, no sentido de que, quando ne-
cessário e até 31 de outubro, possam

ser alterados os quadros	 analíticos
da despesa;

Considerando a contenção orça-
mentária da ordem de NCrS 892.652.00
(oitocentos e noventa e dois mil, seis-
centos e cinqüenta e dois cruzeiros
novos), levada a efeito pela Secreta-
ria-Geral, no presente exercício, em
cumprimento ao disposto no artigo
22 do Decreto-lei riP 81, de 21 de de-
zembro de 1966, que criou, désse mo-
do, um Fundo de Reserva para fazer
face ao aumento do funcionalismo;

Considerando a repercussão de ca-
ráter taxinómico e outrossim, global,
nos serviços administrativos do Con-
selho, da criação do Fundo de Ga-
rantia do Tempo de Serviço, da uni-
ficação- dos institutos de aposentado-

3.0.0.0 - Bespesas Carrentes
3.1 .0 O - Despesas de Custeio
3.1.1.0 - Pessoal

01 CO - Vencimentos e Vantaaeas Fixas
01 05 - Gratificação de rançar
01.08 -- Grat:flew'ilo par Q0..,,ctiénios 	
02.00 -- Despesas Variáveis cem Pessoal
09 .02 -- Diárias 	
02.03 -- Substituiçries•
02.04
	 Gratificação por xerskos extraordinários 	

Total 	
Material de Consumo
Impressos, artigos de expediente 	
Artigos de higiene, acondicasnamentos e embalagem
Combustíveis e lubrificantes 	
Vestuários, uniformes: Equipamentos e acessórios;
Roupa de cama, mesa e banho 	

Total 	
3.1.3.0 -- Serviços de Terceiros

01.00
	

Acondicionamento, transporte de encomendas, car-
gas e animais 	

05 00 -- Serviço de ELSse:0 e higiene 	
09 00 -- Reparos, adaptações, conservação de bens móveis

e imóveis 	

30 000.90
vo (mem

350 000 00
25 00(100
10 . 000,00

495.000,00

8 000.00
C.00000

15 . 000.00

. 000,00

31 . 000.00

25 000,00
82 000,00

50.000,90

3.1.2.0 --
02.00 --
03.00 --
04.00 --
13.00 --



36.00 - Outros Serviços de Terceiro.

	

07- Serviços e Tarefas de Caráter Temporário, Esporá 	
• dico e de Urgência 	

Total 	
3.1.4.0 - Encargos Diversos

01.00 - Despesas miadas de pronto pagamento
13.00 - Outros Encargos

04 - Quota de Presença em Reuniões 	

Total 	
2.2.0.0	 Transferenclas Correatan
3.2.3.0 - Inathos

01.01 - Proventos 	
• 01.02 - Vantagens incorporadas 	
3.2.4.0 - Pensionistas

02.00 - Pensões vitalícias 	
3.2.5.0 - Salário-Família"

01.00 - Ativos 	
02.00 - Inativos 	
03.00 - Pensionistas 	

2.2.7.0 - Pessoas ,
01 - Auxilio-Doença 	

Total

4.0.0.0 - Despesas de 'Capital
4.1.1.0 - Investimentos
4.1.4.0 - Material Permanente

03.00 - Ferramentas e utensillos de oficina 	
05.00 - Utensílios de copa c cozinha 	
08.00 - Mobiliário em geral 	
10.00 - Outros Materiais de Uso Duradouro

02 - Material Técnico p, trabalho de campo 	

102.000 00
259.000,00

7.000,C0

3.00000

10.000,00

12.000,00
10.000,00

1.000,00

29.000,00
3.000,00
2.000,00

1.000,C0

58.000,e0

15.000.00
2.000,00
9.900,00

22.000,00

Total 	 	 03.000,00
-- —

Rio de Janeiro, 11 de julho de 1967, Ano XXXII do Instituto.
Conferido e numerado: Laura de Moraes Sarmento, Secretaria de Di-

retório Central; Visto e Rubricado: Lúcio de Castro Soares, Secretario-
Geral Substituto; Publique-se: Sebasiido Aguiar Ayres, Presidente.

( 9 ) - Observação: A presente documentação pertence ao extasto
IBGE-CNG, hoje, PuNDAÇA0 IDGE-113G.

Sexta-feira
	

MAMO OFICIAL: "" '(eiçio 1 — Parte PI)
	

Dezembro de 1987 2899

ATOS DO PRESIDENTE.

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO
DE 1967

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, usando de
suas atribuições resolve:

N9 391 - Aposentar - Léa Tere-
ranha Duque de Oliveira, no cargo
da classes de Escriturário, do Qua-
dro do Peseval - Parte Permanente,
do Conselho Nacional de Geografia,
de acordo com o art. 178, item ler,
combinado com o art. 178, item III,
da Lei na 1.711 de 28 de outubro de
1952 e tendo em vista o que consta
no Proc. CNG. 3.637-67.
PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO

DE 1987
O Presidente da Fundação Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatisti-
ca mando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 89 item V, do Decreto
n9 61.127, de 2 de agasto de 1967, e
tendo em mas o d:sposto no arti-
go 16, do Decreto-lei n9 161, de 13 de
fevereiro de 1987, bem assim o que
consta nos processos abaixo citados,
rescive:

NO 8 (proc. IRO. 005-67) - Apo-
sentar Oswaldo Luiz, no cargo da
classe "A", do nivel 7, da série de
classes de Auxiliar de Portaria, que
ocupa na Parte Especial do Quadro
de Pessoal, em extinção, do Conselho
Nacional de Geografia, e com pro-
ventos correspondentes aos vencimen-
tos do referido cargo, de acendo com
o artigo 176. item III, combinado com
o artigo 178, item III, da Lei ml-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952.
PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO

DE 1967
No 11 (proc. IBG-145-67) - Apo-

sentar Carlos José Marlene, no car-
go da classe "A", do nivel 9, da sé-
rie de classes de Motorista-Sinaleiro,
que ocupa na Parte Especial do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, do Con-
selho Nacional de Geografia, e com
proventos correspondentes aos venci-
mentos do referido cargo, de acórdo
com o artigo 176, Item III, combinado

com o artigo 178, item III, da Lei
n9 1.711 de 28 de outubro de 1952.

N9 13 (Proc. IBC1.911-67) - Lou-
rival Cavalcanti de Menetes Guerra
- Enquadrado no simbolo 3-F cor-
respondente à função gratificada de
Chefe da Seção de Materlal do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, do Con-
selho Nacional de Geografia, na for-
ma do artigo 60 da Lei ..n9 3.780 de
12 de julho de 1980 - aposentado,
com proventos equivalentels ao valor
daquele símbolo, de ac6rdo com o ar-
tigo 176, item III, combinado com O
artigo 178 item M da Lei na 1.711,
de 28 de outubro de 1952.
PORTARIA DE 23 DE OUTUBRO

DE 1987
N9 31 (Proc. IB0.500-67) - Ne-

mésio Bonates no cargo da clame B,
do nivel 18, da série de classes de
Cartógrafo, que ocupana Parte' Per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, do Conselho Nacional de
Geografia - Aposentado a parti; de
1.10.1967 com proventos correepon-
dentes a 26/30 (vinte e seis trinta
avos) dos vencimentos do referido
cargo, de acórdo com os artigos 178,
item I, e 187 combinados com 0 arti-
go 181 da Lei n9 1.711 de 28 de ou-
tubro de 1952.
PORTARIA DE 1 DE EILTEMBRO

• DE 1967
O Presidente do Instittuo Brasileiro

de Geografia e Estatística, usando
de altas atribuições resolve:

Conceder exoneração, de actirdo
cqm o art. 75, item I, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952 a:

N9 387 (Proc. 1.987-65) - Rosa
Bela Antunes Marques Loureiro,
ocupante do cargo da, classe "A" ni-
vel 7, da série de classe de Datiló-
grafo, do Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente do CNG;

NO 408 (Proc. CNG. 828-87) -
vio Murilo Prata Provas', ocupante do
cargo da classe "A" nivel 12, da sé-
rie de classes de FOtogrametrista do
Quadro de Pessoal - Parte Perma-
nente do Conselho Nacional de oco-
grata.

•
PORTARIAS DE 5 DE ourusao

. DE 1987

I Presidente da Fundação do Ias-.
tituto Brasileiro de Geografia e Es-
tatística, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 69, Item V, do
Decreto n9 61.127, de 2 de agõsto de
1967 e tendo em vista o disposto no
artigo 18, do Deereto ri9 161, de 13
de fevereiro de 1967 resolve:.

Conceder exoneração à:
NO 9 - Carlos Alberto Teixeira

Serra, do cargo de nivel 14, de Au-
xiliar. de Geógrafo, que ocupa, inte-
rinamente na Parte Permanente do
Quadro de Pessoal em extinção do
Conselho Nacional de acordo com o
art. 75, item I, da Lei W 1.711, de
28 de outubro de 1952...

(Processo IB(3. 038-67):
N9 12 (Proc. CNG. 3.733-67) -

Leodir Neri dos Santos - do cargo
da classe "A", do silvei 12, da série
de classes de Dsenhiste, que ocupa
na Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, dó Conselho
Nacional de Geograf.a. de acôrdo com
o art. 75, item I da Lei n9 1.711 de
28 de outubro de 1952;

PORTARIA DE 10 DE OUTUBRO
DE 1967•

NO 19 (Proc. CNG. 3.798-07) -
Leny BrUck da Motta Ilaia, do car-
go da clame "A", do nível 20,-da
série de classes de Geógrafo que
ocupa na Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, do Con-
selho Nacional de Geografia, de ac6r-
do com o art. 75 item I da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1052.

O Presidente da Fundação Insti-
tuto Brasileiro de Geografia e 2s-
tatistica, usando da atribuição que
lhe confere o art. 6 9, !tern V, do De-
creto n9 81.127, de 2 •de agOsto de
1967, e tendo ein vista o disposto no.
art. 18, do Decreto-lei n0 161, de 13
de fevereiro de 1967, bem assim o
que consta no Processo n9 CNG-3.734
de 1987, resolve:

N9 10 - conceder exoneração, de
ad8rolo com o art. 78. liem I, da tad
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Nes! Julláo Barroso, do cargo da
classe B, do nível 21, da série de
classes de °Mento, que ocupa na
Parte Permanonte do Quadro de
Pessoal, em extineão. do Conselho
Nacional de Geografia. .
PORTARIA pz 30 DE OUTUBRO

DE 1987
• •

O Presidente da Fundação Institu-
to Brasileiro de Ueogralla e Estatís-
tica, usando da atribuição que lhe
confere o art. 69, item V, do Decre-
to n9 61.127, de 2 de agdeto de 1937,
e tendo em vista o disposto no artigo
16, do Decreto-lei n9 181, de 13 de
fevereiro de 1887, resolve:

N9 47 - Conceder exoneração, de
Wird° com o art. 75. item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,

MINISTÉRIO
DA FAZENDA

BANCO Cáli".'AL DO BRASIL

No Contrato de Empréstimo (Lean
Agreernent" ou "Convénio de Em-
préstimo") n9 516-ER, celebrado em
23 de setembro de 1967, entrego Bra-
sil e o Banco Internacional de Re-
construção e Desenvolvimento; Con-
trato de Pr oj e to ("Project Agre-
ement" ou "Acórdo de Projeto", em
igual data firmado entre o BIRD e o
Banco Central e Regulamento de

a partir de 11 de setembro de 1967,
a Jacoh Binsztok, do cargo de nível
14, de Auxiliar de Geógrafo, que
ocupa, interinamente, na Parte Per-
manente do Quadro de Pessoal, em
extinção, do Conselho Nacional de
Geografia, bem assim o que consta
no Processo n9 IBO-81-67.
PORTARIA DE 7 DE NOVEMBÃO

DE 1967
NO 51 - Conceder exoneração, de

acôrdo com o atr. 75, item I, da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 2 de outubro de 3967, a
Heronides Neves da Rocha, do cargo
da classe A. do nivel 15, da série de
classes de Geometrista, que ocupa
na Parte Permanente, do Quadro de
Pessoal, em extinção, do Conselho
Nacional de Geografia, bem assim o
que consta no Processo n9 IB(1-306
de 1967.
PORTARIA V' 1.4 nl NOVEMBRO

DE 1967
O Presidente da Fundarão meti-

tuti Brasileiro de Cengrafia e Esta-
tiatlea, usando da atribuição que lhe
confere o art. 89. item V. do Decre-
to n9 61.127, de 2 de agrido de 1967
e tendo era vista o eletre t o no a:ti-
go 16. do Decreto-lei n9 161, de 13
de fevereiro de 1967 e tendo em vista
o que consta no Processo n9 IBG-290
de 1937, resolve: •

N9 55 - Disaensar Luciano Gue-
des, ocupante do cargo da classe B,
nivel 17, da série de classes de Geo-
metrista, da Parte Permanente, do
Quadro de Pessoal, em extin7lio, do
Conselho Nacional de Geografia, cia
fundo gratificada. simbolo 4-10. de
Encarregado do Setor "A". do 19 DÁ-
trilo de Levantamentos da Divisão
de Geodesia e Topografia.

ATOS DO SECRETARIO-GERAL
C Secretário-Geral do Conselho

Nacional de Geografia, usando de
suas atribuições e tendo em vista o
que agiste no Processo C/10 número
3.6e5-67, resobe:
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO

DE 1967
N9 99 - Dispensar, a pedido, Alice

Hartt Pereira da Silva, ocupante do
cargo da classe A, nível 12, da série
de classes de Oficiai de Administra-
fta, do Quadro de Pessoal - Parte

Permanente, dèste donseiho, da fun-
ção gratificada. símbolo 4 21°, de En-
craregado do Setor de Cadastro, da
Divisão de Administrado, de con-
formidade com o art. 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 101 - De.signar Hildegard Bra-
ga. ocupante do cargo da classe A,
silvei 12, da série de classes de Oficial
da Administração, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente deste Con-
selho, para exercer a função gratifi

-cada, símbolo 4-1°, de Encarregado
do Setor de Cadastro da Seção do
Pessoal, da Divisão de Administra-
ção, em vaga decorrente da dispen-
sa de Alice Hartt Pereira da Silva.

Empréstimos ("Loa n Regulation").
tio 3 datado de 15 de fevereiro de
1961 e alteado em 9 de fevereiro de
1967, publicados no Dtdrio Oficial de
22.11.67, façam-se as seguintes:

Retificações	 -
- No intróito:
Onde se lã: ... entre o Brasil e o

Banco Internacional de Re - (Pro-
jeto de Desenvolvimento Pe - valor
de ...

Leia-se: .. entre o Brasil e o
Banco Internacional de Reconstru-
ção e Desenvolvimento de ...

-	 •

TÉRMOS DE CÔNITRATO



2900 Sexta-feira 8 --DIÁRIO
-

OFICIAL (Seção I - Parte II). Dezembro cie 1967
	nn•••n••••n111n1,

- Convénio de Empréstimo
- Artigo V
Seção 5.05 - (10$ linha)

' Onde se	 ... de acordo com as
correntes práticas contábeis ...

Lela-se: ... de acôrdo com as cor-
retas práticas contábeis ...

-Seção 5.0e - 4 Unha)
Onde se lê: ... de qualquer pro-

priedade setbris...
Leia-se: ... de qualquer prioridade

&Obre . .
Seção. 5.09 - (44 Unha)
Onde se lê:	 ou qualquer de suas

entidades ou qualquer subdivisão ..
Leia-se: ;.. ou qualquer de alias

entidades ou qualquer entidade de
qualquer subdivido ...

Seção 5.10 --*(13, linha)
Onde se lê:	 regionais pear a

• administração técnica de Projeto ...
Leia-se: ... regionais para a ad-

Iministraçâo técnica do Projeto ...
- -Artigo VI

•n• • Seção 8.01 - (164 linha)
Onde se lê: ... (ii) se qualquer

caso especifico no ...
Leia-se:	 (ii) se qualquer caso

especificado no ...
-• Artigo , VII

' Seção 7.02 - (2; linha)
Onde se lê: ... são especificadas

'com assuntos .
Leia-se: ....sio especificadas como

assuntos
Seção 7..02 - (1ee unha)
Onde se lê: ... sido devida a vã!!-

demente efetivados ...
Leia-se: .- sido devida e. elidida-

mente efetivados ...
Seção 7.02 - (234 linha) •
Onde se lê: .. sido devida a vili-

demente praticados ...
Lela-se: ... sido devida e válida-

mente praticados -.
Tabela 1 - Tabela a Amortizações

-- (3$ linha)
Onde se lê: Pagamento do Princi-

pal (expresso em dólares)
Lela-se: Pagamento do Principal

(expresso em dólares) (*)
Tabela 1 - (284 linha)
Onde se lê: 15 de março de 19e6

1,985.000
Leia-se: 15 de março de 1988 ....

2,895.000
...Tabela 1 - (324 linha;

Onde se Zé: Até a imporfincia em
que ...

Lela-se: ( e) Até a Importância em
que ...

Tabela 1 - (53$ linha)
Onde se	 ÉPOell do Pagamento

• Antecipado Bonificação
Leia-se: Época do Pagamento Me-

cipado ou Resgate Bonificação ...
Tabela 2 - Parte C - Projeto III

(10$ linha)
Onde se fe: ... e currais, e cum-

pra de reprodutor ..
Leia-se:	 e currais, e compra de

reprodutor ...
Acterdo de Projeto

.4"

'40

•- Artigo Il
Seção 2.06 - (4e linha)
Onde se lê: ... qualquer medida

(ilegiveD a ...
Leia-se: ... qualquer medida vi-

sando a ...
- Artigo III
Seção 3.02 - 4$ linha)	 .
Onde se lê: - o Convênio de

Etnpréstimo (flegivel) de acordo ...
Leia-se: - o Convênio de Em-

préstimo terminar de actirdo
Artigo IV

• Seção 4.01 - (21 linha)
Onde se lê:

'
 .. demora em exer-

cer, o uomissito do ...
Lela-se: ... demora em exereer, ou

omissâo do ...
• Regulamento de Empréstimos

- Índice - (9* linha), •
Seção 1.03
Onde se lê: Antonimia com os

Acordes de Empréstimos
Leia-se: Antinomia com os Acôr-

dos de Empréstimos
Seção 3.03
Onde se lê: Bonificação são pagá-

veis: Ven- ?Aceda em .que o Urinei-
. pai e "a cimentos.•

Lela-se: Moeda em que o Principal
e a Bonificação são pagáveis; Ven-
cimentos.

Seção 5.05	 •
Onde se lê: Aplicação do cancela-

mento a vencimentos dos emprésti-
mos

Leia-se: Aplicação do cancelamen-
to a vencimento do empréstimo
- Índice •
Seção 8.01
Onde se lê: Comunicações (ilegí-

vel)
Leia-se: Comunicações e Pedidos
Artigo IX	 •
Onde se /e: Artigo X
Leia-se: Artigo IX
- Artigo I
Onde se lê: Objetivo. Aplicação e

Acõrdos de Empréstimo
Leia-se: O bje t v o, Aplicação a

Actirdos de Empréstimo
- Artigo III
Onde se lê: Artigo VII - Disposi-

ções sôbre Moedas.
Lela-se: Artigo III - Disposições

sobre Moedas.
Seção 3.05 - (44 linha)
Onde se lê: ... em consonencia

com a Seção 4.0 (ilegível)
Leia-se: ....em consonância com a

Seção 4.02 .
- Artigo
Seção 5.05
Onde se lê: Aplicação do Cancela-

mento a Vencimentos de Empréstimo.
' Leia-se: Aplicação do Cancelamen-
to a Vencimentos do Empréstimo.

Seção 5.05 - (11e linha)
Onde se lê: _. assim cancelados

(ilegível) excederá -. .
Leia-se: ... assim cancelados tão

excederá ...
- Artigo VI
Seção 6.07 - (8e linha)
Onde se lê:	 (... as Obrigações

sem cupões). Os...
Leia-se:	 (... as Obrigações

cota cupões). os...
Seção 8.12 - (13e linha)
Onde se lê: Os cupões anexos ás

Obrigações com cupões serão auten-
ticadas pela ...

Lela-se: Os cupões anexos às Obri-
gações com cupões serão autentica-
dos pela ...

Seção 6.12 - (174 linha)
Onde se lê:- . qualquer título de

Obrigação ou cupão, poderá. ...
Lela-se: ... qualquer titulo de

Obrigaçâo ou cupão, perder essa qua-
lidade de representante autorizado,
esse titulo de Obrigação ou cupão po-
derá, ...

-Seçdo 6.18 -- (21 linha)
Onde se lê: (a) As Obriga- antes

do respectivo pelo Mutuário Vias es-
tarão sujeitas a resgate de acõrdo

Leia-se: ,(s) As Obrigações estarão
sujeitas a resgate entes do respecti-
vo vencimento pelo Mutuário cie
acõrdo

Seção 6.18 - (11* linha)
Onde se lê:	 do pagamento dos

juros", (ilegível) anterior ià
Leia-se: ... do pagamento dos ju-ros Imediatamente anterior à ...
Seção 6.18 - (14% linha)
Onde se lê: ... que o Banco e o

(ilegível) znütuamente acordarem a
(ilegível) de se adaptar tis ...

Leia-se: ..que 0 Banco e o Mu-
tuário müttiamente acordarem a fim
de se adaptar às ...

Seção 6.19 - (34 linha)
CLde se lê: ... títulos de (ilegível)

• 2/11 consonância com este Artigo,
(ilegível) Mutuário

Lela-se: -. títulos de Obrigações
em consonância com este Artigo, o
Mutuário _.

Seção 8.19 - (11$ linha)
Onde se lê:	 constituem' obriga-

ções válidas e (ilegível) do Mutuá-
rio...	 •

Lela-se: ... constituem obrigações
válidas vincu latórias do Mutuário

- Artigo VII
Onde se lê: Artigo VIII. - Exigi-

bilidade do Aceirdo

Leia-se: Artigo VII - Exigibilida-
de do • Acôrdo

Seção 7.01 - Cré linha)
Onde se lé: ... não obstante a lei

de (ilegivel) ou subdivido politica ...
Leia-se: ... não obstante a lei de

qualquer Estado, ou subdivisão pau-
tios...

Seção 7.01 - (174 linha)
Onde se lê: ... dos Artigos de

Acordo do (ilegível) por qualquer ou-
tro motivo.

Leia-se: dos Artigos de Acter-
do do Banco ou por qualquer outro
motivo.

Seção 7.02 - (2e linha)
Onde se lê: ... demora em (ilegí-

vel), ou omissão ...
Lela-se: ... demora em exercer, ou

omissão ...
Seção 7.03 - (10e linha)
item (a) -
Onde se lê: ... arbitragem per um

(ilegível) conforme adiante ...
Leia-se: ... arbitragem por um

Tribunal Arbitrai conforme adian-
te ...

Seção 7.03 - (184 linha)
item (c)
Onde se lê: ... árbitro ((ilegivel)

vêzes...)...
Lela-se: ... árbitro (doravante ai-

sumas vezes ...)...
Item (d)
Lela-se: - Processo de arbitragem

poderá ser instaurado por /Orça desta
Seção, mediante aviso peia parte que
Instaurar esse processo à outra par-
te. Esse aviso conterá declaração es-
pecificando a natureza da controvér-
sia ou reclamação a ser submetida à
arbitragem, a natureza da ieparação
pretendida, e o nome do árbitro no-
meado pela parte que instaurar esse
processo. Dentro de 30 dias apõe o
envio desse aviso, a parte adversa
netificará a parte que Instaurar o
processo, quanto ao nome do árbitro
ncmeado por ema parte adversa. --

item (f)
Leia-se: O Tribunal Arbitrai reti-

nir-se-á na época e lugar que forem
fixados pelo Desempatador. P os t e-
riormente, o Tribunal Arbitrai deter-
minará onde e quando se reunirá.

item (g)
Leia-se: Sujeito  às disposições

desta Seção e salvo quando as par-
tes concordarem em contrário, o
Tribunal Arbitrai resolverá tõdas as
questões relativas te sua competência
e determinará seu processo. Medite as
decisões do Tribunal Arbitrai serão
tomadas por voto majoritário.

item eh)
Lela-se: O Tribunal Arbitrai pro-

porcionará a tôdas as partes uma au-
diência justa e apresentará seu lati-
do por escrito. Esse laudo poderá ser
apresentado à revelia. Um laudo as-
sinado pela maioria do Tribunal Ar-
bitrai constituirá o laudo desse Tri-
bunal. Uma via assinada do laudo
será transmitida a cada parte. Qual-
quer laudo apresentado de actirdo com
as disposições desta Seção será de-
finitivo e vinculatório para com as
partes contratantes do AcOrdo de Em-
préstimo. Cada parte obedecerá e
cumprira com qualquer laudo apre-
sentado pelo Trblunal Arbitrai de
acórdo com as disposições desta R-
OO.

- Artigo VIII	 -
Seção 8.01 - (171 linha)
Onde se lê: ... parte contratante

determinando no Acterdo -
Leia-ser ... parte contratante de-

terminado no Actedo . .
Seção 8.04 - (34 linha) •
Onde se lê: ... ser lavrado em vá-

rias vias serão coletivamente ..
Lela-se:aer lavrado em várias

vias, cada unia das quais valerá co-
mo original. Toldas essas vias serão
coletivamente ..

- Artigo IX.
Seção 9.04 - (41 linha)
Onde se lê: ... em vigor e eefito

até a data ...
Leia-se: ... em vigor e efeito até

a data ...	 •

.eçdo 9.05 - (2* linha)
Onde se lê:	 integral. Se •

quando a int pagamento integral. $e
e quando a. importância

Leia-se: integral. Se e quando a
nnportancia
*- Artigo X
Seção 10.01 - item 6 - (12e linha)
Onde se lê: ... a que se refe, o

Mutuário ...
Leia-se: ... a que se refere, o Mu-

tue/10 ...
item 12 - (21 linha)
Onde se lê: qualquer divida

pagarei em qualquer , divida pagável
em qualquer forma ...

Leia-se:	 qualquer divida pagá-
vel em qualquer forma ...

item 13 - (3e linha)
Onde se lê: .. . entrará em vigor

rao efeito na for* ...
leta-se: ... entrará em vigor •

efeito na forma ... 	 -
item 15 -
Onde se lê: 16. O termo *Ativo"

incluirá ...
Leia-se: 15. O termo "Ativo" In-

chara
item 17 - (tie linha)
Onde se lê: ... em acõrdo de em-

dem a Artigos ou Seções desse acor-
do ...

Leia-se: ... em acordo de emprés-
timo a Artigos ou seções correspon-
dentin a Artigos ou Seções desse
acordo ...

Seção 10.02
Tabela 1 - pág. 2767 - 4$ coluna

- (12e linha)
Onde se lê: ... todos os coup!~

vincendo em ...
Leia-se: ... todos os cupões vin-

cendos em ...
cOluna	 (46e linha)

Onde se lê: _ preferir resgatar
Obrigações, ou blefas az Obrigações -

Lela-se: ... preferir resgatar Obri-
gações, dar aviso da intenção de res-
gatar tôdas as Obrigações, ou tildas
as Obrigações

49 coluna 1621 Unha) •
Onde se lê: ... e no máximo 60

dias da referida
Leia-se: ... e no máximo 60 dias

antes da referida
•'4 coluna -- 64e linha)

Onde se lê: ... resgate. Uma vez
tendo dado o ..

Lela-se: ... resgate. Uma vez ten-
do sido dado o ...

41 coluna - (1034 linha)
Onde se lê: :.. não vencidas) ven-

cido o exigirei imediatamente, ...
Leia-se: ... não vencidas) vencido

e exigível imeditamente
Tabela 1 - pág. 2788 - 1$ colu-

na - (23$ linha)
Onde se lê: ... de qualquer Obri-

gação com cupões, e portador de
qualquer cupão relativo a juros de
qualquer ...

Leia-se: ... de qualquer Obriga-
ção com cupões, e o portador de
qualquer cupão relativo a juros de
qualquer • • •

13 coluna - (52e linha)
Onde se le: ... ror chancelada.

fazer referencia à mesma). Assinatu-
ra, atestação, autenticação, conforme
apropriadas ...

Leia-se: ter chacela, fazer re-
ferência à mesma). (Assinatura,
atestação autenticação, conforme
apropriadas) ...

le coluna -- (98, linha)* - Tabe-
la 2

Onde se lê: ... vencer cada um.
Obrigação Cum

Lela-se: .., vencer cada um. Esta
Obrigação é um ...

24 coluna - (50* linha)
Onde se lê: ..: os cupões vincen-

do em anexo, ...	 •
Leia-se: ... os cupões vincendos

em anexos, ...
3e coluna - (2:e linha)
Onde se lê: ... não houver er cir-

culação



Sexta-feira e
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte •I15
	

Dezembro de 1967 2901

	

••••nnnnn	

Leis-se: •.. não houver em eir-
lulação

0 coluna — (10 linha)
Onde se 1e: ... o pagamento com

se mesmas, as Obrigações
. o pagamento—fôr feito

OU devidamente atendido em confor-
midade com as mesmas, as Obriga-
ções...
0 coluna — (50 linha)
Onde se lê: ... de qualquer Obri-

gação com cupão relativo a furos

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO -
Faculdade de Direito

da ,Universidade Federal
do Rio de Janeiro

EDITAL •
De. ordem do professor Doutor Hé-

lio de Souza Gomes, Diletor da Fa-
culdade de Direito da Universidade
Federal do RIO de Janeiro, se faz ,n1-•
bico pelo presente edital, estarão
aberta a partir do dia 26 de dezem-
bro de 1987 até o dia 2 de janeiro
de 1968, improrrogávelmente, as ins-
crições para o concurso de habilita-
ção destinado a matricula no 19 ano
do CUCA de bacharelado.

Os candidatas ao referido concurso
deverão apresentar além do requeri-
mento de. Inscrição no qual haja ex-
pressa menção das datas e de todos
os estabelecimentos de ensino secua-
darto cursados pelo candi‘ato, mais
os ~tas documentos em original:

19) certificado de conclusão ou
cientifico, em duas vias;

29) carteira de identidade;
meatatio de idoneidade morai;
....estado de sanidade fisiea e

5v) atestado de vacinação anti-va-
riolka, passaao pela saucie pública;

69/ certidão de nascimento passada
por oficial do Registro Civil;

79) pr‘va de quitação com o ser-
viço militar;

89). prova de pagamento da taxa dk
Inscrição;

99) fichas modelo 18 e 19 da D-
retoria do Ensino Secundario para or
=didatas que concitaram o curso
secundário na forma da legislação
iniciada pelo Decreto n9 21.241 de
abril de 1952;

109) certidão de matricula no 3Ç
siso clássico ou cientifico;

IP) 2 retratos 3x4.
Poderão, ainda, inscrever-se no • alu-

ado concurso candidatos que houve-
em concitado o curso de seminário
km a duração minima de 7 anos; os
me tenham concluído o 29 ciclo do
surro Técnico de Jomércio; os que
unhara concluido o 29 ciclo do curso
iormal, de acordo com os artigos le;

99 do 1.)ecreto-lei n9 8.530 de ja-
miro de 1946, ou de nivel idêntico le-
dalação doe ratados e do Distrito
?Mera!, bem como, os que tenham
oncluido o curso secundário, seriado
ou não de acordo com o Decreto rai-
ano 11.t.30, de março de 1915.

Observação
De acordo com a deliberação do

lonselho Departamental, o número
• vagas foi fixado em duzentas
200).
As provas que constituirão o con-

urso são as seguintes: Português,
atilai, Francês ou Alemão, História

Leia-se: ... de qualquer Obrigação
com cupões, e o portador de qualquer
cupão relativo a juros ...

0 coluna — (60 coluna)
Onde se lê: .1. assim, pagas. Es-

tas Obrigações ...
'Lela-se: ... assim pagas. Esta
Obrigação

49 coluna — (779 linha)
Onde se lê: ... assinatura fifir

abacelada, fazer ...
Leta-se: ... assinatura fór abace-

la, fazer ...

das Instittaçõm; Polaina e Sociais e
Noções de Sociologia.

Nas provas de Português, Latim e
Sociologia, a nota minha será 4
(quatro)'. Assim, o candidato que ob-
tiver menos de 4 (quatro) pontos, nas
referidas provas, estará automatica-
mente eliminado, do concurso.

A nota (0) zero em qualquer Ias
provas é considerada com ausenc a
de grau e importará na eliminação
do candicato -

Serão desclassificados os candidatos
que excederem o minimo de vagas.

Em nenhuma hipótese será feito
segundo concárso de habilitação.

A carteira de identidade após re-
gistrada na Secretaria será restitulda
ao candidato paia que possa fazer
prova de identidade perante as oo-
missões examinadoras do • referido
concurso. Todos os documentos deve-
rão trazer as firmas reconhecidas poi
Tabelião desta Cidade e não serão
aceitos certificados com assinaturas
ilegivela nem certidões da existência
do certificado de exame em outros
estabelecimentos de ensino, nem pú-
blicas-formas de qualquer documen-
to.

Os petidas de inscrição deverão se:
entregues na Secretaria da Faculda-
de, dentro do p:azo acima estSpula-
do, das 14 às 18 horas, quando ins-
traídos com os documentos, supra-
mencionados.

Aviso: Para matricula no curso
noturno, telno preferencia os meiriu-
res classificados.

Secretaria da Faculdade de Direi-
to da .Jniversidade Federal do Rio de
Janeiro, aos 8 de novembro de 1967.
— Cdnditto . de Oliveira Vionna, se-
cretário.

(Dias 6. 7 e 8.12.67).

.Faculdade de Odontologia
EDITAL

De ordem do Sr, Diretor, Prof. José
Martna Alvarez, faço público, peio
presente edital, para conhec:mento
dos interemados, que a Comissão Jul-
gadora do Concurso para Docência Li-
vre da cadeira de Cirurgia Oral. nos
termos do artigo 19 1 39, da Lei 444.
de 4 de julho de 1937 e artigo 66 do
Reennento desta Faculdade, ficou
constituida dos professores Chryso de
Leão Fontes, Sylvio Bevilacqua João
Jorge de Barros, Sthento Soares
Ether e Cinco de Lima, sendo fixa-
da a data de 11 de dezembro do cor-
rente ano, para Instalação da referi-
da Comissão e inicio do concurso, ca-
so não haja impedimento legal.

Rio de Janeiro. 3 de novembro de
1967. — Heloisa W. de Camargo, Be.
are tária

Dias: '6 — 7 e 8-12-67

CURSO DE ODONTOLOGIA
CONCURSO DE HABILITAÇÃO —

1968
EDITAL

De ordem do Sr. Diretor da Fa-
culdade de Odontologia, Prolessor
José Martins Alvares, e de acordo
com a legislação em vigor, faço pú-
blico, para conhecimento dos intatas-

gados, qre serão recebidas nesta Se-
cretaria, de 1 a 20 de dezembro de
1067, as inscrições para o concurso
de habilitação à matricula inicial no
curso de Odontologia.
• A Secretaria atenderá os candida-
tos de 24 e 69 feiras das 12 as .15,30
horas.

I — O requerimento de inscrição
será instruido com os documentos:

a) carteira de identidade; '
b) prova de pagamento da taxa de

inscrição;
c) dois retratos recentes, 3/4;
d) declaração de que o candidato

está de acordo com as condições do
•Edital.

— O impresso para Inscrição será
fornecido pela Faculdade.

LII — Depois de registrada na Se-
cretaria, a carteira de identidade
será restituida ao candidato. Defe-
rida a inscrição receberá o candida-
to um Cartão de Identificação que
deverá, obrigatoriamente, apresentar
à. Comissão Examinadora, quando
chamado às provas.

IV — As vagas postas em concur-
so são em número de: 60.

V — O concurso de habilitação
constará de:

a) etapa eliminatóila — prova es-
crita de: Biologia:

b) etapa classificatória — provas
escritas de: Fisica Química, Portu-
guês e Inglês.

VI — concorrerão à fase elimina-
tória todos os candidatos inscritos.

VII — Somente será admitido à
etapa classificatária o candidato que
obtiver grau igual ou superior a 4
(quatro) em cada uma das provas
eliminatórias.

VIII — A etapa clissificatória
mente será realizaaa se o número de
candidatos aprovados na etapa .

fór superior ao número dC
vagas acima fixado.

IX — A classificação final das can-
didatos sera feita ordenando-se, de-:
crescentemente, o total • de pontoe
obtidos na soma dos graus das pra-
'Tas realizadis multiplicada/3 pelos
pesos abaixo indicados; 	 -

Provas "	 Pesos
3
2
2
2

• 10

Registro de Comércio

e

Atividades Afins

DIVULGAÇA0 Isi• 863 .,t

. Preço: NCr$ 0.23	 .

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida
Rodrigues Alves a* 1

Agência I: — Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembólso Postal

Em Brazilia
Na Sede do

X — Não serio admitidos á Ma-
trícula, os candidatos cuja 00100400
ultrapassar o número total de vagas
fixadas para o Curso, segundo o pre-
sente Edital.

XI — Havendo candidatos ocupan-
do a última classificação c= a mes-
ma soma de pontos, far-se-á o de-
sempate, se necessário, levando-se
em conta, sucessivamente as notas
das provas de Biologia, Finca, Quí-
mica, Português e mos.

2cIt — Não será feita segunda °ha.
mada de qualquer das provas.

XIII — Não será concedida vieta
de prova ou revisão de prova.

XIV — A presente concurso 4e
habilitação somente será válido Para
matricula no ano letivo de 1968.

XV.— As provas obedecerão ao se-
guinte calendário:
Provas	 Dias	 Horas
Biologia .	 8-1-68 	  9 hrs.
Fisica . 	  9-1-48 	  9 tira..
Quimica .	 10-1-88 	  9 tire.:
Português .	 11-1-68 	  9 hrs
Inglês . 	  12-1-63 	  9 /nig

As provas serão realizadas nos ai.
guintes locais: .

Biologia — Instituto Benjamim.
Constant — Av. Pasteur 11,9 350.

Quimica, Português e :t-
ales na Faculdade de Odontologia —
Av. Pastem' n9 438.

XVI — Para matricula rerão ext.
gados os seguintes documentos, exi-
gindo-se firmas reconhecidas para cl
Itens b, c, d, e, 1:

a) comprovante do Pagamento da
anuidade estabelecida pela Reitoria
da CFR.);

b) certidão de nascimento expedi-,
ua por cartório do registro civil;

c) prova de conclusão do curso
secundário completo, fichas modelo 18
e 19, em duas vias;

d) atestado de vacina;
e) atestado de idoneidade mural.

passado por duas testemunhas;
1) atestado de sanidade finca

mental;
g) prova de estar em dia com as

obrigações relativas ao serviço mili-
tar (fotocópia).

XVII — A Secretaria da Faculdade
prestará aos candidatos quaisquer
informações suplementares.

Rio de Janeiro, 13 de novembro
de 1967. — José de tal Diretor.

Dias; 6, 7 e 8 de dezembro de 1967g

Faculdade de Farmácia

EDITAL
Concurso de Habilitação para o ano

.letivo de 1968
De ordem do Exmo. Sr. Diretor

da Faculdade de Farmácia da Uni-
verdeada Federal do Rio de Janeiro,
Professar Catedrático Mário Tavefra,
faço público, pelo presente edital,
para conhecimento dos interessados,
que as inscrições para o Concurso de
Habilitação para matricula inicial no
Curso de Graduação, de acõrdo com
a legislação e Instruções vigentes,
estarão abertas nesta Sccrétaria, de
segunda a sexta-feira, das 12 às 18
horas, de 19 a 29 de 'dezembro de
1907, quando serão encerradas. •

2. Os documentos exigidos para
Inscrição serão os seguintes:

a) carteira de identidade;
b) prova de pagamento da taxa de

inscrição;
c) doia retratos recentes, 3 x 4;
d) declaragilt de que o candidato

esta de acordo com Is condições do
edital.

EDITAIS E AVISOS

Biologia . 	
Finca. 	
Química . 	
Português . 	
Inglês



a- nnnn•n•••nIG

22 Sexta-feira 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção r — Parte II) Dezembro de 1967

••ç

3. A documentação que será exi-
gida no ato"da matricula -constará de:

a) certificado de conclusão do cur-
so secundário, em duas vias, ou equi-
valente;

b) fichas 18 1 19, em duas vias,
fornecidas pelos estabelecimento de
ensino secundário nos quais os candi-
datos tenham feito seus cursos; .

c) certidão de nascimento (origi-
nal) passada por oficial de Registro
Civil;

atestado de vacinação anti-va-
rlólica passado por autoridade sani-
tária (Centros de Saúde);

e) prova de quitação com o . servi-
ço militar (para os candidatos do
sexo masculino) acompanhada de
cópia fotostática da mesma;

f) atestado de bons antecedentes
fornecido pelo Instituto Feliz Pa-
checo;

g) titulo de eleitor atualizado, para
os candidatos maiores de 18 (dezoi-
to) anos.

h) atestado de sanidade fisica e
mental.

4. As provas do Concurso de Ha-
bilitação tento inicio no dia 6 (seis)
de janeiro de 1968.

- 3. O Concurso 'de Habilitação
constará das seguintes etapas:

a) etapa eliminatória — provas de
Química, Fisica e Biologia, cujo grau
mínimo, por matéria, será quatro
.(4);

• b) etapa classificatória — provas
de Matemática. Portugués e duas
Miamo estrangeiras, dentre as se-
guintes: Franè.és, Inglês e Alemão.

6. Para as provas de classIfiaeçáo
não haverá limite de nota.

7. A prova de lingua estrangeira
constará de uma tradução de -texto
cientifico e a de Português de uma
redação cujo tema ficará a critério
da Banca Examinadora.

8. As provas de classificação serão
submetidos todos os candidatos ha-
bilitados nas provas, eliminatórias, se
forem em maior número que o de
vagas.

9. A • classificação dos candidatos
obedecerá o seguinte critério:,

a) a . soma dos graus obtidas per
disciplinas na etapa eliminatória será
mulUplicada por dois (2) e o P ro

-duto adicionado à soma dos graus
obtidos por disciplina na etapa elas-
sifIcatória;

b) quando o número de candida-
tos aprovados na prova eliminatória
não permitir a etapa dassificattria,
os aprovados serão classificados pela
ordem decrescente da soma dos pon-
toe obtidos nas provas eliminató-
riu.

10. Não haverá. segunda chamada
de qualquer das provas, nem revisão
das mesmas.

11. Os candidatos que excederem
o número de vazas serão inabilita-
dos.	 .

•
12. Vidas as provas do Concurso

de Habilitação serão ~ente escri-
tas.

13. Em nenhuma hipótese será
realizado segundo Concurso de Ha-
bilitação.

11. O Concurso de Habilitação só
será válido para matricula no ano
letivo de 1968.

15. O número de vagas fixado pelo
Conselho Departamental para a 19
série do Curso de Graduação é de 85
(oitenta e cinco), excluindo os repe-
tentes, bolsistas e transferidos.

16. As provas ,obedecerão ao se-
guinte calendário:

Finca, dia 6 de janeiro de 1968, ás
9 horas*

Biologia, ala 8 de janeiro de 1968,
às 14 horas;

Química. dia. 10 de janeiro de 1968,
às 14 horas

As provas serão realizadas na sede
da Faculdade, Av. Wenceslau Era;
49, fundos.

Secretaria da Faculdade de Far:
macia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, 10 de novembro de
1987. — Henrique Feres de Souza,
Secretário. — Visto: Prof./Vário Ta-
seira, Diretor.

Observação: Os documentos refe-
ridos nas alíneas a, b, efd e h deve-
rão ter as firmas reconhecidas.

Dias: 6, 7 e 8 de dezembro de 1987.

MINISTÉRIO.
DO TRABALHO E

PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

' . EDITAL	 •
A Secretaria da Comissão de Xoque--

rito designada pela DTS-GPL-252, de
8 dr navembro de 1967, do Diretor do
Grupo de Pessoal Local, publicada no•
BSI. n9 145, de 10 de novembro de
1967, em cumprimento de ordem do
Presidente e tendo em vista o dis-
posto no Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis da União, arit. 222, f
29, cita, pelo presente editai a funcio-
nária Elza de Lima Monnérat, Téc-
nica de Administração, matricula
n9 401.025, do ex-IAPI, para no prazo
de quinze dias, a partir da publica-
ção deste, comparecer na Rua Sena-
dor Dantas, 74 — sala 502, no Cen-
tro de Supervisão de Sindicáncias e
Processos Administrativos, nos dias
úteis, das 12 às 18,30 horas, a fim de
apresentar defesa escrita dentro de
10 (dez) dias no Processo n9 INPS-
1.227.075-67, a que responde Por
abandono do cargo, sob pena de re-
velia.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de
1987. — Lectfcia Freire, Secretária.
da C. I.

Aic mti\TimcD

1967

DIVULGAÇÃO N.° 993

Preço: Ner$ 040.

VENDAa

Na Guanabara

* Seção :da Vendam Avenida Rodrigues Alves-n• E

Agéadat Ministério da fazenda
i -Ateiido-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postei

-	 Em Brasília

Na 'sede do D. I.. 14.

MECO. Pf8T1 NtIVIRRO.: NCr$ 010.


